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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na oblast hipologie u Policie České republiky. Teoretická část

vymezuje pojmy veřejného pořádku, bezpečnosti a integrovaného záchranného systému,

které vystupují při činnosti pořádkové služby a jednotky policie. Dále se teoretická část

věnuje charakteristice koní. Praktická část za použití rozhovoru zhodnocuje současný stav

dané problematiky, výstupem práce je návrh cvičení pro jízdní policii.

Klíčová slova: služební hipologie, jízdní policie, jízdní jednotka policie, veřejný pořádek,

bezpečnostní opatření, pořádková jednotka

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the field of hippology at the Police of the Czech Republic.

The theoretical part defines the concepts of public order, security and the integrated rescue

system, which are present in the activities of public order service police and public order

units police. Furthermore, the theoretical part deals with the characteristics of horses. The

practical part, using an interview, evaluates the current state of the given issue, the output of

the work is a proposal for an exercise for mounted police.

Keywords: police hippology, mounted police, mounted police unit, public order, security

measures, public order units
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ÚVOD

Hipologie neboli věda o koních je stále velmi známá, využívaná a je to obor, který se

v posledních letech stává také důležitějším v rámci policejní práce. Koně jsou neuvěřitelně

užitečná zvířata, která sloužila lidem již po tisíciletí. V průběhu historie byli koně využíváni

v mnoha oblastech, včetně zemědělství, dopravy, vojenství či sportu. Koně byli využíváni

jako dopravní prostředek již v pravěku, a postupem času se stali také důležitou součástí

vojenských sil. V průběhu středověku, byli koně využíváni jako válečná zvířata, díky kterým

mohli vojáci efektivně pronikat do nepřátelských řad a tím způsobovat zmatek a strach mezi

nepřáteli. S nástupem průmyslové revoluce a technologického postupu se však role koní

v bojových činnostech postupně měnila. Koně byli nahrazováni novými vymoženostmi jako

jsou tanky nebo vrtulníky, které byly rychlejší a efektivnější ve válkách. Ale i tím, že byli

nahrazováni ve válkách, tak na využitelnosti neztratili, jen byli využíváni v méně náročných

úkolech jako jsou policejní zákroky či pohraniční hlídky.

V policejní sféře se koně začali využívat již v 19. století. Prvotním záměrem bylo využití

koní k dopravě policistů, ale postupem času se stali neodmyslitelnou součástí některých

policejních akcí. Jsou nenahraditelným nástrojem při zajišťování veřejného pořádku,

bezpečnosti a dalších jiných situací, které vyžadují rychlou a okamžitou reakci. Jízdní policie

dokáže být na místě zákroku mnohem rychleji než pěší hlídka a z preventivního hlediska

koně plní velký psychologický efekt na veřejnost, málo kdo si troufne jít proti tak velkému

zvířeti. Proto se koně začali využívat i mimo hlídkové činnosti také ke speciálním úkolům

v součinnosti s pořádkovou jednotkou. Vzhledem k důkladnému výcviku služebních koní

a jezdců zvládnou akceptovat pyrotechniku, kouř, jakékoliv překážky a díky tomu jsou koně

nápomocni v bezpečnostních opatřeních v rámci fotbalových utkání, kulturních akcí,

shromáždění či demonstracích. Kdy jsou schopni pomoci při doprovodu davu fotbalových

fanoušků s pyrotechnikou, rozehnání davu nebo vytlačení davu z jednoho místa do druhého.

Aby vše dokonale zvládli, je třeba ale neustálého zlepšování, trénování a připravování.

Bakalářská práce si klade za cíl blíže prověřit problematiku hipologie u Policie České

republiky a její práci v rámci bezpečnostních opatření u fotbalových utkání. Na základě

analýzy současného stavu bude zpracován námět cvičení pro jízdní oddělení. Ke zjištění

současného stavu bude využita analýza za pomocí rozhovoru s odborníkem z praxe, dále

dedukcí budou v návrhu cvičení určeny největší zdroje rizik, které je třeba procvičit pro

reálné situace, syntézou budou sloučeny poznatky autorky do návrhu cvičení a indukcí

budou vyvozeny autorkou obecné závěry v průběhu práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Tato kapitola vymezuje základní pojmy, které je třeba si vysvětlit, neboť úzce souvisejí

s řešenou problematikou této bakalářské práce. Tyto pojmy jsou spjaty s denní činností

Policie České republiky a s činností těchto složek při veřejných akcích hromadného

charakteru, jako jsou fotbalové utkání, kde je nutný častý zákrok těchto složek z důvodu

narušení veřejného pořádku a vykonávání trestné činnosti.

1.1 Veřejný pořádek

Za veřejný pořádek lze považovat situaci, kdy není narušen klid a pořádek na území dané

země a v jejich jednotlivých oblastech. Z minulosti lze podle Macka veřejný pořádek chápat

jako: „Souhrn společenských vztahů, které vznikají, rozvíjejí se a zanikají na místech

veřejných a veřejnosti přístupných, které jsou upraveny právními i neprávními normativními

systémy, jejichž zachování je významné pro zajištění klidného a bezporuchového chodu

společnosti.“ (Macek a Filák, 2002) Veřejné místo lze chápat jako jakékoliv místo, které se

nachází na území dané země, kde není nijak omezeno přístupu lidí oproti místu veřejnosti

přístupnému, kde lidé musí splnit požadavky, aby jim byl přístup na místo umožněn

– zaplatit vstup. (Zámek, 2013)

1.1.1 Ochrana veřejného pořádku

Ochranu veřejného pořádku má policie jako jednu z hlavních náplní své služby. Je

to: „Záležitost celé společnosti, proces, na kterém se kromě státních orgánů podílí též další

orgány, instituce i jednotliví občané“ (Zámek, 2013) Ochrana veřejného pořádku v sobě

zahrnuje politické, právní a sociálně ekonomické postupy, které mají za cíl mezi lidmi

zabezpečit klid a pořádek. Jde o to co nejvíce předejít narušení ochrany veřejného pořádku,

a pokud již k porušení veřejného pořádku dojde, tak řádně potrestat narušitele, který nese

plnou zodpovědnost za své chování. (Macek a Filák, 2002)

1.1.2 Hromadné narušení veřejného pořádku

Hromadného narušení veřejného pořádku se účastní širší skupina lidí, kdy dochází

k narušení veřejného pořádku společně s porušením právního rámce dané země. Nejvíce se

to týká fyzických a právnických osob a jejich zájmů a také majetku, který může být

poškozován. Policie ČR při hromadném narušení veřejného pořádku a zajištění ochrany
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veřejného pořádku se řídí dle Závazného pokynu policejního prezidenta (dále ZPPP) č.

10/2009. (Zámek, 2013)

1.2 Bezpečnostní situace

Pod tímto pojmem si lze představit současný stav v jakém se nachází vnitřní pořádek

a bezpečnost daného území, který je definován podle Závazného pokynu policejního

prezidenta č. 10/2009, o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti v souvislosti

s pořádáním shromáždění nebo jiných akcích hromadného charakteru. Je to systém

podmínek a souhrn procesů, které jsou reálné a týkají se veřejného pořádku, bezpečnosti

osob a majetku a předcházení trestné činnosti ze strany orgánů Policie ČR na daném území.

(Zámek, 2013)

1.3 Bezpečnostní opatření

Bezpečnostními opatřeními jsou na mysli postupy, které mají na starost subjekty, které mají

plnou odpovědnost a také subjekty, vedoucí vzájemnou spolupráci, přičemž je hlavním jejich

úkolem zajistit vnitřní pořádek a bezpečnost. Policejní opatření jsou pak postupy, kterými

Policie ČR zajišťuje vnitřní pořádek a bezpečnost na daném území. I tato opatření jsou

definována v ZPPP č. 10/2009, kterým se stanovuje postup Policie ČR při zajišťování

vnitřního pořádku a bezpečnosti při pořádání shromáždění nebo jiných akcí s účastí většího

počtu osob. (Zámek, 2013)

1.3.1 Služební zákrok a úkon

Služebním zákrokem policista přeruší protiprávní jednání nebo odvrátí možné nebezpečí,

které je ohrožující pro bezpečnost osob a majetku nebo narušením veřejného pořádku za

využití své zákonné kompetence, donucovacích prostředků nebo zbraně. Služebním úkonem

policista při svém konání zasahuje pouze do práv a svobod občanů. (Hrinko a kol., 2020)

„Služebním zákrokem se rozumí přímé vynucování splnění zákonné povinnosti.“ Jde

o neodkladné konání policistů, které je směřováno vůči osobám nebo věcem, kdy je záměrem


[…]


zahalovat, takže tohle všechno, třeba i před tím průvodem, je tam většinou nějaký vodič,

vlajkonoš – ten hlavní, kdo ten dav táhne a kdo má ty fanoušky na starosti za ten klub,

takže s ním se komunikuje. Ale jsou i kluby, kdy naprosto odmítají jakýkoliv kontakt,

vůbec nechtějí nic řešit.

Rádi bychom s nimi spolupracovali, jsou tam slušní, samozřejmě jsou tam děti, ale toho

právě využívají ty tvrdá jádra, které se defacto do toho davu zamíchají, za infiltrují. Bývá

relativně slušný průvod městem, který všechno respektuje a potom je tam banda, která

nedodržuje nic a s tím pak jsou problémy, vůbec to vyhledat v tom průvodu, kteří jsou ti

problémoví a kteří ne. Takže se stává, že někdy fanoušci pokyny při průvodu respektují,

a někdy zase ne. Někteří poté naše upozorňovací výzvy uposlechnout, někteří ne, a proto

je poté nutný náš zásah.“

7. Jsou nějaké aspekty, podle kterých je volena trasa pochodů na Eden?

„Teď je skvělé, to se můžete podívat na mapu (Obr. 15), udělala se nová zastávka

vlaková přímo u Edenu, takže pro nás je to fantazie. Ale většinou když přijíždí fanoušky

z jiných měst, třeba když jde o ten Baník, tak jsou vyčleněny speciální vlaky, ty přijedou

až do Edenu, tam je to 200 m vzdušnou trasou, odkloní se, krásně nám dojdou na stadión,

po zápase zase do vlaku a defacto my jen odkláníme takovou tu slepou ulici s hlídkami,

s koňmi, s pěšími policisty, naprosto to uřízneme a tam nikdo nemůže a zpátky taky ne.

Je obrovský plus, že sektor hostů je přímo na jižní straně u vlaku. To třeba na Letné není,

to vodíme tzv. k pětce, což je vzadu až, takže se vodívalo podél stadionu, teď se vodí

úplně oklikou, dříve se Baníkovci vodili dokonce z Holešovic z nádraží, přes Stromovku

až nahoru na Letnou. Takže v tom Edenu je to nová obrovská výhoda. Ale jsou kluby,

které do Edenu jedou, jsou to většinou ty mezinárodní týmy, které se sejdou třeba na

Staroměstském nebo Václavském náměstí a potom se vede pochod do Edenu. A někdy

se pochody vodily z vlakové zastávky Vršovice na Eden. Někdy je vykomunikovaný

pochod tak, že se jim udělá trasa pochodu, že jdou opravdu tím městem, takže se

vyhodnocují rizika, musí se dopředu odklánět doprava, tramvajový provoz, připravit se

ta trasa, tipuje se, jestli tam nejsou nějaké kritická místa, nějaké hospody, když už tam

hospody jsou, tak si tam třeba postavíme třeba jízdní jednotku nebo se tam postaví pěší

policisté, kteří to hlídají a jde se. Ale většinou jezdí fanoušci na metro Želivského

z centra a potom jde ze Želivského pochod dolů až do Edenu, přes tu velkou křižovatku,

kde je to složitější, protože tam přichází dav a po levé straně je už část stadionu

s fanshopem (Obr. 14) a všechno slávistického na tom obrovském place, kde začnou

pokřikovat fanoušci obou klubů na sebe, začne to stát. Tam se do odkloňuje vlastně

napravo k nákupnímu centru kolem něj, ještě tam se nám potom vytlačují ještě fanoušci,

takže my ten pochod musíme obalit a dotáhnout ho potom přes cestu k jižní části

stadionu ke vstupu č. 4, kde je sektor hostů. Ale nejčastěji se snaží policie navrhnout tu

nejjednodušší a nejbezpečnější trasu. Obrovský benefit je vlak, ale samozřejmě jsou i

pěší pochody nebo může přijet autobus, to jsou zase informace od dopravní policie. Když

přijíždí autobus je to zacpané, ten autobus pak jede krokem, tak se se pak už snažíme

s těma koňmi počkáme u té křižovatky a postupně v kroku, klusu ten autobus

doprovodíme s těmi fanoušky, aby tam nikdo nezačal něco házet nebo aby se tam něco

nestalo.“

8. Stává se, že jsou fanoušci schopni něco úmyslně hodit na služebního koně?

„Stává se, ne často, ale stane se od předmětu, který mají zrovna v ruce – pivo, nějakou

vlajku. Samozřejmě když to je hodně agresivní, třeba když jsme tady měli nějaké Polsko

nebo něco podobného, tak zrovna to jsou přesně ty kritická místa – rozebraná dlažba tam

byla a podobně, takže jsou využity i různé předměty. Ale zase je na veliteli té jízdní

skupiny i veliteli opatření říct, tudy nepůjdeme nebo taky si to pohlídáme, tady se

vyvarujeme problému, který by mohl nastat, protože tady se opravuje třeba vozovka.

A zase policista na koni, když ten průvod tam jde, tak buď si k tomu místu postaví

někoho, kdo střeží to místo, nebo si zvolí nějakou jinou postupovou trasu, která je

v koordinaci s velitelem opatření, takže je nutné předcházet takovýmto situacím s těmi

koňmi. Celkově policie předchází v rámci těch průvodů těm problémovým situacím.

Máme velitele jízdní skupiny, vždy tam je někdo, kdo tomu velí a ten zodpovídá vůbec

za bezpečí těch koní i těch policistů. Musí opravdu vnímat jaké tam má policisty na koni,

jaké tam má koně, v jaké výcvikové kategorii ty koně jsou, co si s nimi může dovolit.

Musí navnímat jestli mrzne, jaký je povrch, jestli se půjde po kolejích tramvaje, jestli

tam je tráva, jestli to bude průvod po schodech, musí to mít už předem promyšlené.“
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(Dokument oddělení služební hipologie)