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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,22)

Předložená práce je velmi kvalitní a zabývá se zajímavým tématem. V práci lze sice nalézt

drobnější formální chybička, nicméně přínos práce vysoce převyšuje tyto nepatrné nedostatky.

Vysoce oceňuji pilnost a celkový přístup studentky. Také vysoce vyzdvihuji přínos práce, což

dokládá i příloha č. II její práce, kde je velmi pozitivní vyjádření PCŘ k práci.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě u SZZ a hodnotím ji jako výbornou.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…